
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 

Sede legale in Mantova - Via Principe Amedeo n. 29 - Telefono 321312 

ESTRATTO VERBALE 


DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 


DEL 21 APRILE 2017 


Deliberazione N. 22 


OGGETTO: STIPULA PROTOCOLLO D'INTESA AVENTE AD OGGETTO: "INTERVENTI DI 
CONTROLLO DELLA CASTAGNA D'ACQUA E DEI FIORI DI LOTO" 

L'anno duemiladiciassette (2017), il giorno di venerdì 21 del mese di aprile alle ore 21,00 in Mantova, 
presso la sede del Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, Via Principe Amedeo n. 29; convocato in 
seconda convocazione il Consiglio di Amministrazione in adunanza ordinaria con l'invio dell'avviso in 
data 13.04.2017, nei modi e nei termini prescritti dall'art. 11, comma 4 dello Statuto Consorziale, sono 
intervenuti i Signori: 

Stancari Elide 

Crovetti Claudio 

Boccalari Ferdinando 

Bonati Tiziano 

Cavicchioni Fabrizio 

Ferrari Francesco 

Goffredi Giovanni 

Lombardi Lorenzo 

Lorenzi Massimo 

Marsilli Luciano 

Masiello Matteo 

Nobis Attilio 

Scipioni Roberto 

Simonazzi Giancarlo 

Zampolli Paolo 

Cattafesta Alessia 

Presidente 

Vicepresidente 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Revisore Unico 

Presente 

Presente 

Ass. Giust. 

Presente 

Presente 

Ass. Giust. 

Presente 

Presente 

Presente 

Ass. Giust. 

Ass. Giust. 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Ass. Giust. 



Assistono alla seduta il Direttore Generale ing. Massimo Galli, l'ing. Oliviero Zucchini, il dott. Andrea 

Brusini ed il dott. Davide Bellei, quest'ultimo anche in qualità di Segretario Verbalizzante. 

E'altresì presente il sig. Mauro Brighenti. 

Assume la Presidenza la sig.ra Elide Stancari (Presidente del Consorzio) che, constatata la legalità 

dell'adunanza a termini dell'art. 23 dello Statuto, dichiara aperta la seduta. 

Quindi pone in discussione i seguenti oggetti posti all'ordine del giorno: 


om1ss1s 

OGGETTO: STIPULA PROTOCOLLO D'INTESA AVENTE AD OGGETTO: "INTERVENTI DI 
CONTROLLO DELLA CASTAGNA D'ACQUA E DEI FIORI DI LOTO" 

Il Consiglio di Amministrazione, 


VISTA la bozza di protocollo d'intesa inviata al Consorzio ed avente ad oggetto interventi di controllo 

della castagna d'acqua e dei fiori di loto tra il Parco del Mincio, A.I.Po, la Provincia di Mantova, i 

Comuni di Mantova, Curtatone e Porto Mantovano; 

TENUTO conto che il Contratto di Fiume, sottoscritto anche dal Consorzio, prevede tra le proprie azioni 

il contenimento e/o eradicazione dei fiori di loto e le castagne d'acqua nei laghi di Mezzo ed Inferiore; 

CONSIDERATO che viene proposto al Consorzio di cofinanziare gli interventi in oggetto, che saranno 

realizzati dalla Provincia di Mantova; 

VISTO il parere positivo alla proposta in oggetto rassegnato dal Comitato Esecutivo del 13 aprile u.s., 

oggetto n. 2; 

RITENUTO pertanto opportuno accogliere positivamente la proposta di sottoscrivere il protocollo in 

oggetto e di partecipare agli interventi previsti con l'erogazione di € 2.500,00 in quanto l'iniziativa si 

colloca nelle attività di promozione, realizzazione e concorso di azioni di salvaguardia ambientale e 

paesaggistica; 

PRESO ATTO della necessaria e sufficiente copertura finanziaria del Cap. 65 / art. 1 delle uscite del 

bilancio preventivo anno 2017; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell'art. 

30, p.to 1, lett. g) della L.R. Regione Lombardia n. 4 del 15 marzo 2016; 

SENTITO il seguente intervento: 


Consigliere Lorenzi: ribadisce quanto espresso nel corso delle precedenti variazioni al bilancio 
preventivo anno 2017, ossia il suo giudizio negativo sull'opportunità di destinare risorse a 
favore di un protocollo d'intesa con il Parco del Mincio Ente attuatore dell'intervento da 
realizzarsi, a suo dire Ente non certo sensibile in questo ultimo periodo nei confronti dei 
Consorzi di bonifica. 

VISTO l'art. 10, p.to 1), lett. y) del vigente Statuto consortile in base al quale spetta al Consiglio di 
Amministrazione deliberare in merito alla sottoscrizione di accordi di programma, convenzioni, ecc ... ; 

con il voto contrario del consigliere Lorenzi 

DELIBERA 

1) 	 le premesse fanno parte integrante del presente deliberato; 
2) 	 di facoltizzare la Presidente a sottoscrivere il protocollo d'intesa che in allegato alla presente ne 

diventa parte integrante; 
3) 	 di impegnare€ 2.500,00 del Cap. 65 / art. 1 delle uscite del bilancio preventivo anno 2017 per quanto 

al precedente p.to 2). 

F.to: IL SEGRETARIO 
Elide Stancari 

F.to: LA PRESIDENTE 
Davide Bellei 

Referto di pubblicazione: copia del presente verbale viene pubblicato all'albo online del sito istituzionale 
del Consorzio http://tenitoridelmincio.it/ per 8 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/04/2017. 

F.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO , 
(Davide Bellei) 

http:http://tenitoridelmincio.it


PROTOCOLLO D'INTESA 

PARCO DEL MINCIO - PROVINCIA DI MANTOVA - CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO 

AIPO- COMUNE DI MANTOVA- COMUNE DI CURTATONE - COMUNE DI PORTO MANTOVANO 


INTERVENTI DI CONTROLLO DELLA CASTAGNA D'ACQUA E DEI FIORI DI LOTO NEI LAGHI DI MANTOVA E 


NELLE RISERVE NATURALI VALLI DEL MINCIO E VALLAZZA 


L'anno 2017, il giorno ..... del mese di ..... in Mantova 

Parco Regionale del Mincio (C.F. 93006600204) corrente in Mantova, Piazza Porta Giulia, 10, in persona 

del Presidente dott. Maurizio Pellizzer, residente a Monzambano in Piazza Orlandi, 12- Castellaro Lagusello, 

e 

Provincia di Mantova, con sede in Mantova, via Principe Amedeo n. 30/32 - (C.F. 80001070202) in 

persona del Dirigente del Settore Ambiente, Sistemi Informativi e Innovazione, ing. Renzo Bonatti, munito 

di occorrenti poteri, 

e 

Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, con sede in Mantova, via Principe Amedeo n. 29 - (CF 

02384350209) in persona del Presidente Elide Stancari, munito di occorrenti poteri 

e 

Agenzia Interregionale per il Fiume Po - AIPo, con sede in Mantova, vicolo Ca nove, 26 - (CF 2116650349) 

in persona del Direttore, lng. Bruno Mioni,munito di occorrenti poteri 

e 

Comune di Mantova, con sede in Mantova, via Roma, 39 - (C.F. 00189800204) in persona del Sindaco, 
Mattia Palazzi, 

e 

Comune di Curtatone, con sede in Curtatone, Piazza Corte spagnola, 3 - (CF 80001910209 ) in persona di 

XXXX, munito di occorrenti poteri, 

e 

Comune di Porto Mantovano, con sede in Porto Mantovano, strada CISA 112 (CF 80002770206) in persona 

del Sindaco Massimo Salvarani, 

e 

Di seguito tutte definite unitariamente anche "Parti" 

PREMESSO CHE 

Il Piano di Gestione del SIC IT20B0017 "Ansa e Valli del Mincio" e ZPS IT20B0009 "Valli del Mincio" 
disciplina nel proprio Regolamento, art. 17 "(. .. }le tradizionali attività di raccolta e contenimento delle 
erbe palustri, del fior di loto e della castagna d'acqua, gli interventi previsti dal Piano di Gestione, quelli 
finalizzati al monitoraggio, al contenimento o a/l'eradicazione delle specie alloctone vegetali, così come 

~Oftr,,,~l,::._\i''" '%
/;."'"::· .~ «-O<::) • 1;'ì
:f..i:::' _,.-çì:,\' ·y;r,,,,h, ::i'·' :·'•,,, 

\.:~l'..:"' ~i~~~_:::?~5: 
-· ,,,,e·· 



definite dall'art. 3 della L.R. n. 10 del 31 marzo2008, i comuni interventi di sfalcio, pulizia e manutenzione 
di tutti i corpi d'acqua, mediante riduzione della vegetazione spontanea, onde consentire il regolare 
deflusso delle acque di irrigazione, nonché le ordinarie cure colturali dei rimboschimenti, qualora 
effettuate secondo i disposti della normativa vigente, oltre a quelli finalizzati alla ricerca scientifica 
eseguiti direttamente dall'Ente Gestore o dallo stesso autorizzati". 
Il Piano di Gestione del SIC/ZPS IT20B0010 "Vallazza", nelle proprie azioni di gestione, disciplina il 
controllo della Castagna d'acqua e l'eradicazione del fior di loto per contrastare la tendenza alla 
eccessiva proliferazione delle specie; 
Il Contratto di Fiume, siglato in data 18 maggio 2016, prevede tra le proprie Azioni (azione 1.2) il 
contenimento e/o eradicazione di Nelumbo nucifera, Trapa natans, Arundo donax e Ludwigia 
hexapetala; 
Tra le predette misure da realizzare vi è anche il controllo della castagna d'acqua e del fior di loto, che 
per le difficili condizioni operative tipiche degli ambienti palustri richiedono particolari dotazioni 
tecniche e competenze professionali non rivendibili sul mercato; 
Nei mesi di giugno e luglio 2016, su richiesta del Parco del Mincio e del Comune di Mantova, stante 
l'assenza di una programmazione condivisa dei lavori di manutenzione ordinaria, considerata l'urgenza 
di provvedere ed in esecuzione della scheda 1.2 del Contratto di fiume (Contenimento e/o eradicazione 
di Fior di Loto, Castagna d'acqua, Arando donax e Ludwigia hexapetala), la Provincia ha effettuato e 
finanziato con risorse proprie per un importo di { 25.000,00, lavori di manutenzione nello specchio 
d'acqua del Lago Superiore, consistenti in sfalcio dei margini delle colonie di rizofite infestanti ( Nelumbo 
lucifera - Fior di loto) e raccolta e smaltimento di rifiuti urbani; 
Nell'anno 2016, vista la notevole proliferazione delle specie sopra citate con conseguenti effetti negativi 
sull'ecosistema acquatico, è stato necessario un intervento straordinario di valorizzazione ambientale 
relativo al contenimento della castagna d'acqua nei Laghi di Mezzo ed Inferiore attuato dal Parco del 
Mincio; 
Èpertanto necessario condividere una strategia concreta ed operativa per affrontare con modi e tempi 
certi la gestione delle predette misure di gestione ordinaria, necessarie per impedire il deterioramento 
degli ecosistemi acquatici nei laghi di Mantova; 

CONSIDERATO CHE 

Il Parco del Mincio, la Provincia di Mantova, il Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, il Comune di 
Mantova, il Comune di Curtatone ed il Comune di Porto Mantovano hanno già collaborato nello 
svolgimento dell'attività di controllo delle suddette specie vegetali nei laghi di Mantova e nelle Riserve 
Naturali Valli del Mincio e Vallazza; 

RILEVATO CHE 

l'articolato quadro delle competenze in materia di gestione delle aree protette, di tutela e salvaguardia 
delle risorse idriche, di riqualificazione e rinaturazione degli ambiti fluviali, di gestione dei reticoli idrici, 
di polizia idraulica e di manutenzione degli alvei, di raccolta e smaltimento dei rifiuti nelle acque 
pubbliche, pone in capo a diversi soggetti l'attività di manutenzione degli specchi lacustri e fluviali per 
le diverse finalità sia di conservazione della natura e degli habitat che di perseguimento degli obiettivi 
di qualità previsti per i corsi d'acqua; 
la Provincia di Mantova, che già negli anni passati ha eseguito interventi del tutto analoghi nelle Riserve 
Naturali Valli del Mincio e Vallazza, nei Laghi di Mantova e in altre aree protette del territorio provinciale, 
in accordo o in convenzione con gli enti gestori, può ora unicamente mettere a disposizione attrezzature 
specfalizzate per if contenimenfo della veget:az1onelacustre;
Gli enti sottoscrittori in attesa di rinnovo di suddetta concessione, e conseguente assegnazione di risorse 
finanziarie, ritengono necessario, in via del tutto eccezionale, e con interventi di carattere sperimentale 
il coinvolgimento di tutti i soggetti firmatari del presente protocollo d'intesa per la conservazione defilk;:. ·, BO. 

/[..~\ i: !11;.:
/t··'y -1.:, :y, 

(~;1~;;& 



habitat, per la tutela delle risorse idriche e per la manutenzione del reticolo idrico, ai fini di condividere 
le risorse umane, strumentali e finanziarie necessarie per la realizzazione degli interventi; 
La Provincia di Mantova possiede i mezzi per attuare le attività di controllo e contenimento delle specie 
in quanto negli anni passati ha eseguito regolarmente interventi del tutto analoghi nelle Riserve Naturali 
Valli del Mincio e Vallazza e nei Laghi di Mantova; 
È necessario, in questa fase, il coinvolgimento di Parco del Mincio, Consorzio di Bonifica Territori del 
Mincio, I' AIPO, Comune di Mantova, Porto Mantovano e Curtatone, per la realizzazione degli interventi 

VISTI INOLTRE 

La Legge istitutiva dell'Ente Parco del Mincio; 
lo Statuto dell'Ente Parco del Mincio; 
la delibera istitutiva della Riserva Naturale Valli del Mincio; 
la delibera istitutiva della Riserva Naturale Vallazza; 

Tutto ciò premesso, le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano quanto segue: 

ART. 1 • DISPOSIZIONI PRELIMINARI 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto ed hanno contribuito a 
formare il consenso delle parti. 

Le Parti si impegnano ad assumere le obbligazioni in ordine all'attuazione degli interventi in premessa citati, 
come meglio descritti nei seguenti punti. 

ART. 2 · INDIVIDUAZIONE E DESCRIZIONE AREA D'INTERVENTO 

L'area oggetto di intervento ricade nelle aree lacuali delle Riserve Naturali Valli del Mincio e Vallazza, del SIC 
IT20B0017 Ansa e Vali del Mincio, della ZPS IT20B0009 Valli del Mincio, nonché SIC/ZPS IT20B0010 Vallazza. 

Le predette aree di intervento sono ricomprese interamente nel Parco Regionale del Mincio. 

ART. 3 • OBIETTIVI DELL'INTERVENTO 

Il contenimento del fior di loto consentirà il ripristino di habitat acquatici tra cui l'habitat 3150 - Laghi 

eutrofici naturali con vegetazione del Magnopotamion o Hydrocharition. 

Favorirà, inoltre, il ripristino delle riserve trofiche per molte specie ornitiche e l'insediamento della 
vegetazione sommersa e di quella galleggiante che, diversamente dal fior di loto, offriranno un più adeguato 
habitat per la nidificazione delle predette specie. 

Il contenimento della Castagna d'acqua attenuerà i fenomeni di anossia notturna e porterà alla riduzione dei 
valori di clorofilla "a" nelle aree lacuali. Il controllo della predetta specie è finalizzato al solo ripristino della 
funzionalità ecologica del sistema. 

ART.4 · DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

Oggetto del protocollo d'intesa è la realizzazione di interventi di gestione attiva della vegetazione palustre 
finalizzata alla conservazione degli habitat e delle specie di rilevanza naturalistica presenti all'interno del SIC 
IT20B0017 Ar1s(Je '(CJ_l/idel f'..1inci(),_della ?PS IT20B0009 Valli del Min~io e del SIC:/ZPSlT?0B0Ol0 ya!_lazza. 

Le isole di vegetazione galleggiante a castagna d'acqua e fiori di loto rappresentano un risorsa per il sistema 
ambientale dei Laghi di Mantova e della Vallazza solo se adeguatamente gestite; le specie, infatti, sono in 
grado di assimilare grandi quantità di azoto e fosforo e di fissarle nella loro biomassa. 

Ciò premesso, gli interventi riguarderanno: 



1. 	 il controllo del Fior di loto mediante ripetuti sfalci delle foglie sotto il pelo dell'acqua, che verranno eseguiti 

durante il periodo vegetativo, da maggio a settembre, per mezzo di una barca munita di barra falciante; 

2. 	 il controllo della castagna d'acqua mediante un primo sfalcio che verrà eseguito nel mese di maggio, 

seguito da ulteriori due interventi di taglio nel mese di luglio e agosto per mezzo di imbarcazioni dotate 

di barra falciante. 

3. 	 l'apertura di canali ramificati all'interno delle isole maggiori di fior di loto e castagna d'acqua allo scopo 
di favorire il deflusso delle acque al loro interno e, conseguentemente, l'attività fitodepurativa della 
specie. 

Nel corso dei lavori dovrà essere redatta una scheda lavori riportante: data, mezzi impiegati, ore effettive di 

lavoro giornaliero di ciascun mezzo impiegato e numero di operatori giornalmente presenti nel cantiere. 

La necessità di eseguire i suddetti interventi trova riscontro nei seguenti elaborati e disposizioni normative: 

- Piano di gestione del SIC IT20B0017 Ansa e Valli del Mincio e della ZPS IT20B0009 Valli del Mincio, 
approvato con deliberazione di Assemblea Consortile n. 10 del 16/03/2011; 

- Piano di gestione del SIC/ZPS IT20B0010 Vallazza, approvato con deliberazione di Assemblea Consortile n. 
12 del 16/03/2011; 

- L.R. n. 10 del 31/03/2008 11 Disposizioni per la tutela e la conservazione della piccola fauna, della flora e 
della vegetazione spontanea" che ha definito le misure di tutela della flora spontanea minacciata di 
estinzione, con particolare riferimento all'allegato E della D.G.R. n. 8/7736 del 24 luglio 2008; 

- d.g.r. n. 8/11102 del 27.01.2010 11Approvazione elenco specie di flora spontanea protetta in modo rigoroso 
e specie di flora spontanea con raccolta regolamentata - Sostituzione allegato Calla d.g.r. n. 7736/2008 
(art. 1, comma 3, l.r. n. 10/2008}"; 

- l.r.15/03/2016 n. 4 Revisione della normativa regionale in materia di difesa del suolo, di prevenzione e 
mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d'acqua, che individua le autorità idrauliche 
competenti per la difesa del suolo, la gestione delle acque pubbliche e la manutenzione degli alvei del 
reticolo idrico. 

ART. 5 - ORGANIZZAZIONE 

Le Parti, in funzione delle rispettive competenze, della dotazione di uomini e mezzi e della disponibilità 
finanziaria, s'impegnano a collaborare per l'esecuzione degli interventi descritti al precedente articolo 4, 
secondo le modalità specificate al successivo articolo 6. 

ART. 6 - IMPEGNI DELLE PARTI 

Le Parti parteciperanno alla realizzazione degli interventi espletando le attività di seguito indicate: 

Il Parco del Mincio si impegna a: 
predisporre il progetto del protocollo d'intesa; 
assumere il ruolo di stazione appaltante dei lavori di sfalcio; 
affidare i lavori alle Ditte esterne dotate di personale qualificato e/o specializzato, in numero adeguato 
allo svolgimento dei lavori ed idoneo alla guida dei natanti (in possesso di patente di pilota motorista); 
verificare in campo la corretta esecuzione degli interventi in considerazione delle disposizioni dei Piani di 
Gestione approvati; 
cofinanziare la realizzazione delle attività sopra descritte, mediante la corresponsione della somma 
massima e omnicomprensiva di euro 5.000,00 (diconsi euro cinquemila/OD). 

La Provincia di Mantova si impegna a: 
fornirel'attivitàtecnicadi sffrfportcfalla progetrazione; · 
mettere a disposizione il parco macchine di cui dispone (tre natanti attrezzati di cui due falcianti ed uno 
falciante con raccoglitore), nell'attuale stato manutentivo; 



cofinanziare la realizzazione delle attività sopra descritte, mediante la corresponsione della somma 
massima e omnicomprensiva di euro 5.000,00 (diconsi euro cinquemila/00) in favore del Parco del 
Mincio. 

L'Agenzia Interregionale per il fiume Po si impegna a: 
fornire l'attività tecnica di supporto alla progettazione; 
mettere a disposizione rilievi idrografici del fiume Mincio e delle relative quote; 
regolare i livelli idrici del fiume Mincio necessari per la realizzazione degli interventi. 

Il Consorzio di Bonifica Territori del Mincio si impegna a: 
cofinanziare la realizzazione delle attività sopra descritte, mediante la corresponsione della somma 
massima e omnicomprensiva di euro 2.500,00 (diconsi euro duemilacinquecento/00) in favore del Parco 
del Mincio. 

Il Comune di Mantova si impegna a: 
fornire l'attività tecnica di supporto svolta dal personale dipendente dell'Amministrazione comunale per 
la realizzazione degli interventi di contenimento nel territorio di proprio competenza; 
controllare gli interventi nel territorio di propria competenza; 
cofinanziare la realizzazione delle attività sopra descritte, mediante la corresponsione della somma 
massima e omnicomprensiva di euro 25.000 (diconsi euro venticinquemila/00) in favore del Parco del 
Mincio, 

Il Comune di Curtatone si impegna a: 
fornire l'attività tecnica di supporto svolta dal personale dipendente dell'Amministrazione comunale per 
la realizzazione degli interventi di contenimento nel territorio di proprio competenza; 
controllare gli interventi nel territorio di propria competenza; 
cofinanziare la realizzazione delle attività sopra descritte, mediante la corresponsione della somma 
massima e omnicomprensiva di euro 1.500,00 (diconsi euro millecinque/00) in favore del Parco del 
Mincio. 

Il Comune di Porto Mantovano si impegna a: 
fornire l'attività tecnica di supporto svolta dal personale dipendente dell'Amministrazione comunale per 
la realizzazione degli interventi di contenimento nel territorio di proprio competenza; 
controllare gli interventi nel territorio di propria competenza; 
cofinanziare la realizzazione delle attività sopra descritte, mediante la corresponsione della somma 
massima e omnicomprensiva di euro 1.500,00 (diconsi euro millecinque/00) in favore del Parco del 
Mincio. 

ART. 7 - TEMPI DI REALIZZAZIONE 

Gli interventi di sfalcio saranno realizzati nel periodo intercorrente tra il mese di maggio 2017 ed il mese di 
settembre 2017. 

ART. 8 - IMPORTO LAVORI 

Le Parti per l'esecuzione dei lavori di cui all'articoli 4 e 6 verseranno al Parco del Mincio un contributo 
complessivo di euro 40.500 comprensivo di IVA. 
Le Parti corrisponderanno il contributo al Parco del Mincio, in un'unica soluzione, al termine dei predetti 
lavori, previo ricevimento della comunicazione di fine lavori e richiesta di pagamento e positiva verifica 
dell'esecuzione lavori da parte del Parco stesso. 

ART. 9 - CONTROVERSIE 

In caso di eventuali controversie sull'interpretazione del presente Protocollo d'intesa e sulle sue modalità 
esecutive sarà competente l'autorità giudiziaria del Foro di Mantova. 



ART. 10 -ALLEGATI 

Si allegano al presente atto i seguenti elaborati, i quali ne sono parte integrante e hanno determinato 
anch'essi il consenso delle parti: 
1. relazione tecnica; 
2. tavole di progetto. 

ART. 10 - DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente atto è redatto su carta semplice, in quanto esente dall'imposta di bollo ai sensi dell'art. 16 
dell'allegato B del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642 e successive modificazioni e integrazioni. 
Letto, approvato e sottoscritto 

Parco del Mincio 
Il Presidente dott. Maurizio Pellizzer 

Provincia di Mantova 
Il Dirigente del Settore Ambiente, Sistemi Informativi e Innovazione, ing. Renzo Bonatti 

AIPO 
Il Direttore, lng. Bruno Mioni 

Consorzio di Bonifica Territori del Mincio 
Il Presidente Elide Stancari 

Comune di Mantova 
Il Sindaco Mattia Palazzi 

Comune di Curtatone 
Il Sindaco ...... . 

Comune di Porto Mantovano 
Il Sindaco Massimo Salvarani 



CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO 
Via Principe Amedeo, 29 - 46100 Mantova (MN) aderente 
T el 037 6.321312 Fax 0376.222852 #Il:~i.: ASSOCL-\Z!ONE NAZIONALE CONSORZI GESTIONE 

C.F. 02384350209 www.territoridelmincio.it ..,..-; I .J E TUTELA DEL TERRITORIO E ACQUE IRRIGUE 

--------------·-----------------------------------· 

Pareri ed attestazioni sulla proposta di delibera n. 22 del 21/04/2017 

Oggetto delibera: Stipula protocollo d'intesa avente ad oggetto: "Interventi di controllo della 
castagna d'acqua e dei fiori di loto" 

Area Proponente: Area Amministrativa 

Regolarità tecnica: parere FAVOREVOLE-Data: 19/04/2017 

F.to: Il Direttore Amministrativo 

Dott. Davide Bellei 


Regolarità contabile: parere FAVOREVOLE - Data: 19/04/2017 

F.to: Il Direttore Amministrativo 
Dott. Davide Bellei 

Attestazione di regolarità amministrativa (art. 30, p.to 1, lett. g) L.R. Regione Lombardia n. 
4/2016) -Data: 19/04/2017 

F.to: Il Direttore Generale 

Ing. Massimo Galli 


~DB EMAIL: info@territoridelmincio.it PEC: territoridelmincio@pec.it 

mailto:territoridelmincio@pec.it
mailto:info@territoridelmincio.it
http:www.territoridelmincio.it

